Spiritu Dei sibi revelante : *Bene (inquit) belle mentiris, cur ita me frandare voluisti? Patrem hodie Arvanum miuum vidi, ti, et quæ ei direxeram, male usurpasti, nunquid vero in præsentem aderam, quando inter condanos saltus residens, cibos quos Dei servo direxeram, comedebas? Numquid non præsens eram, quando vinum bibebas et panem edebas? Cumque adhuc ille defendere niteretur, et culpam perjurii adjectione cumlaret, protinus ab episcopo jussus foris trahitur, et pro geminata culpa acrius coeretur: alterum vero, qui erat minor tempore, episcopus retentum blande demulcet, ut omnia sibi quæ egerint per orlium manifestet. Clericus vero cum se deprehensum vidit, cuncta coram omnibus, sicuti gesta erant, et episcopo jam prædixerat, exposuit, et ita misericorditer dimissus ab ultione culpæ liber evasit. Hæc autem causa multis demum et reverentiam, et emendationem insevit, ut nemo jam beato pontifici mentiri præsumeret, dum nihil quisquam ei latere præsumeret.*

CAPUT XVIIII.

Desiderius autem amplius quotidie in amorem Cadurcæ Ecclesiæ calescens, ipsam et hæredem habuit, et hæredem instituit. Denique sub anno decimo sexto Sigeberti regis testamentum condens, præter villas supra jam dictas, omne præsidium, cunctamque supellectilem, quam habere potuit, sanctæ matri Ecclesiæ Cadurcæ dereliquit. De pristino vero Ecclesiæ præsidio nihil tenuit, sed totum integrum, illibatamque reliquit, cui Ecclesiæ quam humilliter quam... quam affectuose et eadem obtulit melius cognoscitur, si verbis ipsius, sicut dixit et scripsit, intimetur. Inter cætera vero, et ad locum in seriem testamenti sui ita posuit : *De præsidio (inquit) meo vestimenta, scamnalia, mensalia, et electubilia [Forte supellectilia], aurum vel argentum quod ex successione parentum habeo, vel quod in regis aula, et in servitio principum elaboravi, et mecum veniens destuli, quicquid exinde adhuc super est, quod in ornatu est, et quod ad ministerium tuum, sancta mater Ecclesia, non impendi, totum et ad integrum possidendum tibi relinquo, tuoque juri dono, atque transcribo, ac obtestor ut nullus successorum meorum quicquam exinde ex tuo gremio, ex quo ibi in cruatum tuum feci, vel in thesauro tuo indidi, auferre præsumat : argenti vero tuum vel reliquas species, tumque præsidium, quod in tuo repository, sancta mater Ecclesia, hæres mea, totum inveni, salvum relinquo, nihil enim exinde expendi, nihil minui, nec ulli cuiquam dedi, sed sicut mihi est sub oculis Dei traditum, ita totum salvum relinquo, libros vero meos tibi matri Ecclesiæ, tuoque advocato successori meo commendo, semper quæso virtute sanctitatis tuæ ab insidiis quorumque defensentur, ut sub tuo se patrocinio pervenisse congaudeant. Pauperes autem tuos, quos ego semper pervigili cura enutrivit, tibi commendo, precorque, ut tua sanctitate et advocati tui sollicitudine alantur, et pie semper gubernentur. Sic quoque ut me abente sibi aliquid deesse non sentiant, nec se doleant pastorem mutasse. Huc usque Desiderius; nos vero libenter fatemur, quod nullum Ecclesia*

A pastorem post ejus abcessum similem et habere poterit. Sed interim jam a locutione cessandum est, jam præconiis ejus hic finem pagella imponat, nunc ad terminum vitæ hujus articulum deflectamus, et qualiter ab hac vita migravit, explicemus.

CAPUT XIX.

Rex Dagobertus decimo sexto regni sui anno administrato, pacifice obiens duobus filiis Clodoveo et Sigiberto regni scepra reliquit, et Clodoveus quidem regnum Francorum, Sigibertus autem Austrasiorum regnum gubernavit. Hujus Sigiberti xvii regni anno, episcopatus autem sui xxiii, parat Desiderius solum proficisci patris possessionis, Albiense territorium visitare : profectus ergo nobili suo comitatu rura Albigensium adiit, cunquæ jam Dominus pro cunctis eum laboribus vellet remunerare, visione missa accersiri jubet, moxque febre correptus cepit deinde amplius ægritudine vallatus..... in villa monasterii sui lecto decubuit; sic sensim paulatimque decora illi facies, et ornus pretiosi odoris..... dignitas corporis marcescere cepit, cumque æstualet febribus et venarum fontes calor hauriret, lapso anhelitu triste ministrorum frequentabatur..... proh dolor! afflante austro lili candor, et purpura violæ in pallorem jam sensim migraverat, universis flentibus ipse valde fessus pio ommos hortatu consolabatur, et cum esset fortis animo, in ipsa quoque morte vriliter se agebat. Post tandem ergo ultimo omnibus vale dicto, et oratione ad Dominum transmissa sub die xiii Kalendarum Decembrium ultimum spiritum exhalavit. Subitus repente clamor totius villæ amplitudinem clangoribus replevit, omnesque plateas currente nuntio confusus rumor obsedit. Quid multa? composito mox honestissime corpore, feretroque indito iter arripiunt, profectusque est exercitus copiosus, et multa populi turba in obsequio funeris; cumque Albigensium rura præterissent, et terminos Cadurcorum penetrarent, mulier quædam, quæ infestissimam dæmonis incursionem patiebatur, egressa a sinibus illis, et pergeus post urbem, magnis et turbatis clamoribus prætereuntes fatigabat. Cum sæpissime inclamatione nomen defuncti præsulis iugeminaret, omnes fere in sui admiratione cum ingenti stupore convertebat, donec post longum viæ circuitum ventum est ad prædium, cui vetus antiquitas Miliacum vocabulum indidit; ubi cum numerosa exsequiarum frequentia ante corpus pretiosissimum præsulis pervenisset, mulier turbatis clamoribus omnem pene catervam in maximo stupore adducebat : torquebatur enim impurus spiritus, quia virtute divina illuc se videbat adduci, ubi maximam vim perpeti formidabat. Miliaco ergo corpore posito, mulier vexata, spumans, et multum se discernens assistit, cumque ut ferus taurus vehementer debaccharetur, et nunc torvis oculis, nunc pallentibus genis, nunc spumantibus ac tremulantibus labris diversis modis torqueretur, feretro tandem adjuncta prosternitur; mox autem ut superjecta velamina tetigit, divino jussu fugatus dæmon aufugit, sicque ad gloriam Christi, et laudem præsulis Desi-